

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at gennemføre fælles dansk/grønlandske forhandlinger med USA for at sikre Grønland og det grønlandske samfund det størst mulige afkast og fordele af den amerikanske militære tilstedeværelse i Grønland. Naalakkersuisut skal i medfør af Forsvarsaftalen af 1951 med efterfølgende tillægsaftaler fortsat arbejde for at sikre klare fordele i forhold til USA's aktiviteter i Grønland herunder også i forhold til entydig afklaring af miljøansvar for efterladte amerikanske militære installationer i Grønland, om nødvendigt med krav om forhandling af tillægsaftale eller genforhandling af Forsvarsaftalen af 1951.

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

1. behandling

Jeg skal hermed fremlægge ovennævnte forslag til Inatsisartutbeslutning.

I forbindelse med Inatsisartuts tidligere behandlinger af sager og emner vedrørende Pituffik og servicekontrakten for den civile opgaveløsning på Pituffik, har der været betydelig offentlig debat om forsvarsaftalekomplekset.

Naalakkersuisuts holdning er klar. Forsvarsaftalen af 1951 med efterfølgende tillægsaftaler er ikke tilstrækkelig til at sikre grønlandske interesser, hvis fordelene for Grønland udelukkende afhænger af åbne udbudsrunder under almindelig og ubetinget konkurrence, uden egentlige definerede økonomiske elementer som kommer Grønland til gavn.

I forhold til USA's andre aktiviteter i medfør af forsvarsaftalen, herunder det store antal af efterladte amerikanske militære installationer i Grønland, er den nuværende situation heller ikke acceptabel.

Det er af stor betydning for Naalakkersuisuts arbejde, at det var et enigt Udenrigs- og Sikkerhedspolitisk Udvalg som bakkede op om Naalakkersuisut under møderne i USA. Naalakkersuisut kan ikke acceptere den nuværende situation, hvor Grønland og det grønlandske samfund ikke i medfør af Forsvarsaftalen af 1951 og efterfølgende tillægsaftaler er sikret nogen faste fordele af forsvarsaftalekomplekset.

Servicekontrakter på Pituffik, uden definerede økonomiske elementer som kommer Grønland til gavn, har vist sig at være en for skrøbelig konstruktion, med alt for skiftende afkast til det grønlandske samfund som helhed. Derfor tog Naalakkersuisut med tilfredshed til sig, at det på dette punkt ligeledes var et enigt udvalg, som bakkede op om Naalakkersuisuts bestræbelser på at finde en permanent løsning med USA. En løsning, som skal sikre, at USA's fortsatte militære tilstedeværelse i Grønland til hver en tid skal komme det grønlandske samfund til størst mulig gavn.

Inatsisartut bør stå sammen her om at arbejde for at sikre, at Grønland og det grønlandske samfund får størst muligt afkast og fordele af den amerikanske militære tilstedeværelse, hvad enten dette måtte ske

indenfor Forsvarsaftalen af 1951 med efterfølgende tillægsaftaler, eller i form af en egentlig genforhandling af aftalekomplekset.

Det skal fremhæves i dag, at både inatsisartutmedlem for Inuit Ataqatigiit Sara Olsvig og inatsisartutmedlem for Partii Naleraq Hans Enoksen også har fremsat forslag til Inatsisartutbeslutning vedrørende Forsvarsaftalen af 1951 med efterfølgende tillægsaftaler. Disse forslag blev fremsat til EM2015, og er dagsordenssat til 2. behandling på nærværende samling.

Nærværende beslutningsforslag tager højde for de seneste udviklinger i de igangværende forhandlinger med USA om Pituffik, og formålet med forslaget er at sikre bred opbakning i Inatsisartut til vedtagelsen af et beslutningsforslag som peger på, at en fortsat amerikansk militær tilstedeværelse i Grønland ikke er ønskelig såfremt der ingen økonomiske elementer af væsentlighed for Grønland findes; at der af USA og Danmark kræves afklaring og oprydning af samtlige forhenværende amerikanske baser i Grønland, herunder også ved eventuel fremtidig nedlukning af Pituffik; samt at Grønland bør arbejde for at sikre at der indledes forhandlinger med USA og Danmark om miljøansvar ved eventuel fremtidig nedlukning af Pituffik.

Med disse ord ønskes en god debat.